
65. Ghelinova máslovka. 
Zraje v listopadu - prosinci. 

Belgická hruška, prostřední velikosti, Zvlášť 
vyvinutá jest až 280 g těžká. 

Plod jest ponejvíce tvaru plného, protáhlej
šího, končí širokou, jako uťatou špičkou; po
nch plodů podle velikosti bývá více nebo 
méně zbrbolený a na mnohých místech táhne 
se mělká rýha od stopky až po kalich. 

Kalich vězí v nestejně hluboké, po okraji 
zhrbolené jamce, na širokém, šikmém temeni. 

Stopka jest silná, dřevnatá, vyčnívá z troj
hranné, hrbolaté hlubší jamky a bývá hrbolem 
p.řimáčknuta. 

Slupka jest hladká, žlutá, někdy hnědou rzí 
promfsená a na sluneční straně býváJ často za
rudlá nebo nahnědlá. Příjemně voní. 

Dužnina obsahuje hojně šťávy, jest neoby
čejně jemná, sladká, aromatická. 

JádHnec jest obklopen hrubší zrninou, jest 
dutoosý, komory prostranné, v nich pěkně vy
vinutá jádra. 

česati se má v říjnu, čím déle na stromě, tím 
lepší, k jídlu dospívá podle předchoziho léta, 
někdy již první dny, jindy kolem polovice 
listopadu. Zraje pak nenáhle až do poloviny 
prosince, aniž by hniličila, 

Strom vyniká zdravým vzrflstem, plodí brzy, 
stále aj hojně a málokdy zplna vynechává; ná
sledkem toho přestává růsti. Hodí se pro pěs
tování zákrskových stromů; k výchově větš:Lch 
tvarů šlechtí se na pláně. Na kdouli velice 
zvolna roste, šlechtí se na této jen pro zcela 
malé tvary, a jest nutno hnojením tyto ve 
vzrůstu udržovati. Řez jest n01·mální a má se 
omeziti na nejnutnejší; obča.sné zmlazení jest 
nutné. 
Půdy vyžaduje živné, hluboké, teplé a vlhké, 

stanoviště teplé, proti studeným větrům chrá
něné. 

Kvete prostředně záhy. 
Opylovací schopnosti nejs<lu dosud prozkou

mány. 
špatné vlastnosti: V nevhodných půdách (su

chých} nebo za jiných nepříznivých okolností 
z1htávají plody drobné, kamenité a vadnou, 
takže téměř nejsou k potřebě. 
Upotřebení: 1est to výborná stolní hruška. 
SynOillyma: Von Ghelin's Butterbirne, Beurré 

de Ghelin, Délices Fontaine. 

74 

65. Ghelinova máslovka 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




